#### Stadt Bergisch Gladbach Der Bürgermeister

Federführender Fachbereich Bildung, Kultur, Schule, Sport

## Beschlussvorlage

Drucksachen-Nr. 0383/2022 öffentlich

Gremium	Sitzungsdatum	Art der Behandlung
Rat der Stadt Bergisch Gladbach	30.08.2022	Entscheidung
Ausschuss für Bildung, Kultur und Sport	01.09.2022	zur Kenntnis

#### **Tagesordnungspunkt**

Neuwahl eines Ausschussmitgliedes mit beratender Stimme und einer persönlichen Stellvertretung im ABKS auf Vorschlag des Stadtverbandes Kultur e.V. mit Schreiben vom 01.07.2022 (eingegangen am 01.07.2022)

#### Beschlussvorschlag:

Auf Vorschlag des Stadtverbandes Kultur e.V. werden Herr Heribert Bergermann als Mitglied des ABKS mit beratender Stimme und Herr Paschalis Lüders als seine persönliche Stellvertretung gewählt. Auf eine Vorberatung im ABKS wird verzichtet.

#### Kurzzusammenfassung:

## Auswirkungsübersicht Klimarelevanz:

keine Klimarelevanz:	positive Klimarelevanz:	negative Klimarelevanz:
keine		

#### Weitere notwendige Erläuterungen:

keine

### Finanzielle Auswirkungen:

	keine Auswirkungen:	Mehrerträge:		Mehraufwendungen:	
		lfd. Jahr	Folgejahre	lfd. Jahr	Folgejahre
konsumtiv:	Х				
investiv:	Х				
planmäßig:	X				
außerplanmäßig:	Х				

#### Weitere notwendige Erläuterungen:

keine

## Personelle Auswirkungen:

	keine Auswirkungen:	Einsparungen:	Einstellungen:
planmäßig	Х		
außerplanmäßig:	X		
kurzfristig:	Х		
mittelfristig:	X		
langfristig:	Х		

#### Weitere notwendige Erläuterungen:

keine

#### Sachdarstellung/Begründung:

Mit Schreiben vom 01.07.2022 (eingegangen am 01.07.2022) schlägt der Stadtverband Kultur Bergisch Gladbach e.V. eine Neubesetzung des von ihm vorgeschlagenen ordentlichen und persönlich stellvertretenden Mitgliedes mit beratender Stimme im Ausschuss für Bildung, Kultur und Sport (ABKS) vor.

In seiner Sitzung am 19.03.2022 hat der Hauptausschuss auf Vorschlag des Stadtverbandes Kultur e.V. ein ordentliches und ein persönlich stellvertretendes Mitglied mit beratender Stimme gewählt, die die Interessen des Stadtverbands Kultur e.V. als sachkundige Einwohnerinnen/ Einwohner im ABKS vertreten.

Der Sitz des persönlich stellvertretenden Mitgliedes mit beratender Stimme im ABKS ist derzeit unbesetzt ("N.N.").

Scheidet jemand vorzeitig aus einem Ausschuss aus, so wählt der Rat eine Nachfolge. Eine einstimmige Wahl ist bei Nachfolgebesetzungen nicht erforderlich.

Das ordentliche Mitglied mit beratender Stimme Frau Ines Bongard ist seit der Mitgliederversammlung im April 2022 nicht mehr im Vorstand vertreten und laut Schreiben des Vorstandes des Stadtverbandes Kultur e.V. vom 01.07.022 daher nicht in die relevanten Vorstandsthemen involviert.

Eine Grundlage für eine sach- und fachgerechte Vertretung der Position des Stadtverbandes Kultur ist somit nicht mehr gegeben. Aus diesem Grunde möchte der Vorstand des Stadtverbandes Kultur e.V. gerne zeitnah einen Wechsel der Vertretung im ABKS.

Der Stadtverband Kultur e.V. schlägt dem Rat vor diesem Hintergrund vor, die folgenden Vertreter als Nachfolger in den Ausschuss für Bildung, Kultur, Schule und Sport zu wählen:

# Auf Vorschlag des Stadtverbandes Kultur gewählter Vertreter mit beratender Stimme: Persönliche Stellvertretung:

Bergermann, Heribert (s.E.)

Lüders, Paschalis (s.E.)

Die nächste Sitzung des ABKS findet erst am 1.9., also nach der kommenden Ratssitzung am 30.8. statt.

Daher schlägt die Verwaltung mit Blick auf die ausdrückliche Bitte des Stadtverbandes Kultur auf eine zeitnahe Neubenennung der Vertretungsperson vor, auf eine Vorberatung im ABKS zu verzichten, direkt im Rat zu entscheiden und die Vorlage dem ABKS nach dem Ratsbeschluss zur Kenntnis zu geben. Inhaltlich dürfte hier kein Nachteil entstehen. Im Falle einer Vorberatung im ABKS wäre ein abschließender Ratsbeschluss erst in der Sitzung am 25.10.2022 möglich.